
2024학년도

전일중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

전일중학교



전일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 946,943,000

2024학년도 전일중학교회계 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 922,234,000원”을  “세입 · 세출 각각 946,943,000원”으로 한다.

2이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 31초 전북특별자치도교육청 전일중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 946,943 922,234 24,709 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,165 32,515 3.4

학생복지/교육격차 해소 -8,304 295,483 31.2

기본적 교육활동 5,543 135,180 14.3

선택적 교육활동 19,600 131,512 13.9

교육활동 지원 -2,796 142,108 15

학교 일반운영 10,201 210,145 22.2

학교 재무활동 -700 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 27,468 879,695 92.9

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -7,737 18,868 2

자체수입 행정활동수입 4,978 35,120 3.7

기타수입 전년도이월금 0 13,160 1.4

3이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 32초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 879,795 852,327 27,468

1.지방교육행정기관이전수입 879,695 852,227 27,468

1.교육비특별회계전입금수입 879,695 852,227 27,468

1.교육비특별회계전입금 879,695 852,227 27,468

1.학교운영비전입금 338,647 338,647 0

2.목적사업비전입금 541,048 513,580 27,468 무상급식비지원 : -743,000원 * 1개교 = -743,000

친환경농산물 지원 : 2,099,000원 * 1개교 = 2,099,000

우수농축산물부식비 : 182,000원 * 1개교 = 182,000

급식비 차액보전비 : -2,839,000원 * 1개교 = -2,839,000

(성립전_3추)교복구입비 : 82,000원 * 1개교 = 82,000

대체인력인건비 : 292,000원 * 1개교 = 292,000

(성립전_3추)2024학년도 육성종목 하반기 운영

비(1차) : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)순회교사운영비(2학기) : 

2,640,000원 * 1개교 =
2,640,000

(성립전_3추)2024 전북학교 예술교육 대축제 

참가비 : 1,518,000원 * 1개교 =
1,518,000

2024학년도 특수교육대상학생 통학비(정산분)

 : 472,000원 * 1개교 =
472,000

2024학년도 특수교육대상학생 방과후학교 운영

비(정산분) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)2024학년도 하반기 학교운동부지

도자 인건비 추가분 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)2024년 3분기 장애인 노동자 고용

장려금 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,165,000원 * 1개교 =
2,165,000

제54회 전국소년체육대회 동계 강화훈련비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 53,988 56,747 -2,759

1.학부모부담수입 18,868 26,605 -7,737

1.수익자부담수입 18,868 26,605 -7,737

1.급식비 14,853 22,558 -7,705

4이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 34초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,853 18,424 -3,571
교직원급식비 : 14,852,500원 - 18,424,000원 

=
-3,571,000

2.우유급식비 0 4,134 -4,134 우유급식비 : 0-(530원*60명*130회)= -4,134,000

2.졸업앨범비 4,015 4,047 -32

1.졸업앨범비 4,015 4,047 -32
졸업앨범비 : (55,000원*73명 ) - 4,047,000원

 =
-32,000

2.행정활동수입 35,120 30,142 4,978

1.사용료및수수료 24,072 22,350 1,722

1.사용료및수수료 24,072 22,350 1,722

1.사용료 24,072 22,350 1,722
시설사용료 : (123,425원*16회*10월 ) - 

20,000,000원 =
-252,000

수도광열비 : (432,341원*10회) - 2,350,000원

 =
1,974,000

2.자산수입 366 118 248

1.자산매각대 366 118 248

1.자산매각대 366 118 248
폐기물매각대금 : (182,720원*2회 ) - 118,000

원 =
248,000

3.기타행정활동수입 10,682 7,674 3,008

1.이자수입 6,008 3,000 3,008

1.이자수입 6,008 3,000 3,008
예금이자수입 : (1,501,965원*4회) - 

3,000,000원 =
3,008,000

2.기타행정활동수입 4,674 4,674 0

1.기타행정활동수입 4,674 4,674 0

3.기타수입 13,160 13,160 0

1.전년도이월금 13,160 13,160 0

1.순세계잉여금 13,160 13,160 0

1.순세계잉여금 13,160 13,160 0

1.순세계잉여금 13,160 13,160 0

세입합계 946,943 922,234 24,709

5이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 34초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,515 31,350 1,165

1.기타 교직원보수 26,660 26,660 0

1.교직원대체인건비 24,840 24,840 0

1.기간제교원인건비 24,840 24,840 0

1.기간제교원인건비 24,840 24,840 0

2.기타수당 1,820 1,820 0

1.토요스포츠클럽 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,855 4,690 1,165

1.교직원역량강화 2,300 3,300 -1,000

1.정보화연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.자율연수 1,300 2,300 -1,000

1.일반수용비 1,300 2,300 -1,000
퇴직연수교육경비 : -(500,000원*1명*2

회)=
-1,000,000

2.교직원복지 3,555 1,390 2,165

1.교직원문화행사 1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 차량임대비 : -(500,000원*1대*2회)= -1,000,000

워크샵 관련 물품 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 390 390 0

2.교직원맞춤형복지비 2,165 0 2,165

1.맞춤형복지비 2,165 0 2,165
(성립전_3추)(목적)기간제교원맞춤형복지

비 : 1,082,500원*2명*1회=
2,165,000

2.학생복지/교육격차 해소 295,483 303,787 -8,304

1.급식 관리 186,713 195,427 -8,714

1.학교급식운영 186,713 195,427 -8,714

1.조리원인건비 1,020 1,020 0

1.공무직인건비 1,020 1,020 0

2.급식재료구입비 165,888 170,260 -4,372

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 6 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 165,888 170,260 -4,372
급식용재료비 : (-743,000원-3,571,000

원)+500,000원=
-3,814,000

(목적)친환경농산물구입비 : 2,099,000원

*1교=
2,099,000

(목적)우수농축수산물부식비  :  182,000

원*1교=
182,000

(목적)급식비차액보전비 : (12,200,400원

*1교 ) - 15,040,000원 =
-2,839,000

3.우유급식비 0 4,134 -4,134

1.우유급식비 0 4,134 -4,134 급식용 우유대금 : -(530원*60명*130회)= -4,134,000

4.급식운영비 18,222 18,722 -500

1.일반수용비 13,566 12,722 844 닥트청소용역(자체) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

음식폐기물처리비(자체) : 250,000원*4회= 1,000,000

음식폐기물처리비 : 155,000원*4월= 620,000

수리비 : 224,000원*1종*1회= 224,000

2.전기요금 306 3,000 -2,694 전기요금 : -2,694,000원*1월= -2,694,000

3.연료비 4,350 3,000 1,350 도시가스비 : 450,000원*3월= 1,350,000

5.급식기구확충비 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

6.대체인건비 783 491 292

1.기간제근로자인건비 783 491 292 (목적)대체인건비 : 292,000원*1명= 292,000

2.보건관리 24,957 24,597 360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,911 10,911 0

1.학생건강검사 1,474 1,954 -480

1.학생복지비 1,474 1,954 -480 건강검진비(1학년) : -480,000원*1회= -480,000

2.보건실운영 6,937 6,457 480

1.일반수용비 1,358 1,358 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 430 0 430 보건교육물품 구입 : 10,000원*43개*1회= 430,000

4.학생복지비 3,469 3,419 50 약품구입 : 2,000원*25개*1회= 50,000

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 7 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]흡연예방금연실천학교 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 14,046 13,686 360

1.먹는물관리 5,120 5,606 -486

1.일반수용비 5,120 5,606 -486 정수기유지보수비 : -408,000원*1식= -408,000

저수조청소료 : -78,000원*1식= -78,000

2.공기질측정 6,546 5,700 846

1.일반수용비 6,546 5,700 846 공기청정기유지관리 : 28,200원*10대*3월= 846,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 83,813 83,763 50

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.교육복지사 인건비 600 1,000 -400

1.공무직인건비 200 500 -300 (목적)시간외수당 : -60,000원*1명*5회= -300,000

2.여비 400 500 -100 (목적)출장비 : -25,000원*1명*4회= -100,000

2.교육복지사업 운영비 16,600 16,200 400

1.운영수당 10,200 11,110 -910
(목적)프로그램강사비 : -910,000원*1명*1

월=
-910,000

2.교육운영비 5,050 3,740 1,310 (목적)프로그램운영비 : 131,000원*10회= 1,310,000

3.학생복지비 850 850 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

3.원도심학교활성화사업비 27,000 27,000 0

1.운영수당 8,378 8,858 -480
창체 동아리 강사수당(예술부서 제외) : 

-280,000원*1회=
-280,000

교사연수 강사 수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 18,126 17,646 480 교사연수 운영비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

교수학습자료 구입 및 교육활동비 : 

280,000원*1종*1회=
280,000

3.목적사업업무추진비 496 496 0

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 8 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 39,613 39,563 50

1.졸업앨범제작 4,243 4,275 -32

1.교육운영비 228 228 0

2.학생복지비 4,015 4,047 -32
졸업앨범제작 : (55,000원*73명) - 

4,047,000원 =
-32,000

2.학생교과서구입 13,288 13,288 0

1.교육운영비 13,288 13,288 0

3.학생교복구입 13,282 13,200 82

1.학생복지비 13,282 13,200 82
(성립전_3추)(목적)교복구입지원비 : 

82,000원*1명*1회=
82,000

4.입학지원금지원 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

3.기본적 교육활동 135,180 129,637 5,543

1.교과 활동 80,994 75,451 5,543

1.교과활동지원 29,601 27,329 2,272

1.교사용교과서(지도서)구입 161 529 -368

1.교육운영비 161 529 -368
교사용교과서(지도서 구입) : (161,000원

*1회) - 529,000원 =
-368,000

2.보결수업관리 100 100 0

1.기타수당 100 100 0

3.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.기타수당 3,720 3,720 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.순회교사운영 5,340 2,700 2,640

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)(목적)순회교사수당 : 50,000

원*1명*6회=
300,000

2.여비 4,740 2,400 2,340
(성립전_3추)(목적)순회교사여비 : 

146,250원*4명*4월=
2,340,000

5.교과보충프로그램 20,000 20,000 0

1.기타수당 14,200 14,200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.국어 교과활동 625 625 0

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 9 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학 교과활동 3,181 3,400 -219

1.교과운영 1,581 1,800 -219

1.교육운영비 0 200 -200 과학행사운영비 : -(50,000원*4회)= -200,000

2.비품구입비 1,581 1,600 -19 과학교구확충비 : -12,000원*1종= -12,000

과학실안전용품구입비 : -7,000원*1종= -7,000

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

5.체육 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 700 700 0

6.예술 교과활동 30,318 28,800 1,518

1.교과운영 30,318 28,800 1,518

1.운영수당 24,420 24,420 0

2.교육운영비 5,898 4,380 1,518
(성립전_3추)(목적)뮤지컬부간식비 : 

3,000원*26명*3회=
234,000

(성립전_3추)(목적)뮤지컬부 버스임차비 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_3추)(목적)오케스트라부 버스임차

비 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_3추)(목적)오케스트라부 악기용달

비 : 280,000원*1회=
280,000

(성립전_3추)(목적)오케스트라부 간식비 :

 3,000원*34명*2회=
204,000

7.외국어 교과활동 455 455 0

1.교과운영 455 455 0

1.교육운영비 455 455 0

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 10 전북특별자치도교육청 전일중학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.선택 교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0

9.특수교육교과활동 11,394 9,422 1,972

1.교과운영 10,194 8,222 1,972

1.교육운영비 10,094 8,122 1,972
(목적)방과후프로그램 지원 : 100,000원*5

명*3회=
1,500,000

(목적)통학비지원 : 944원*5명*100회= 472,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 48,170 48,170 0

1.자율활동 10,050 10,050 0

1.학생회활동지원 3,450 3,450 0

1.학생복지비 3,450 3,450 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육대회 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 12,750 12,750 0

1.수학여행 12,750 12,750 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 11 전북특별자치도교육청 전일중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 9,150 9,150 0

3.동아리활동 17,750 17,750 0

1.학교스포츠클럽활동 17,750 17,750 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.학생복지비 400 400 0

3.비품구입비 8,850 8,850 0

4.진로활동 7,620 7,620 0

1.진로체험활동 7,620 7,620 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

3.자유학기(년) 활동 6,016 6,016 0

1.자유학기(년)제활동 6,016 6,016 0

1.진로탐색활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.예술,체육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.기본교과수업개선활동 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

4.선택적 교육활동 131,512 111,912 19,600

1.방과후학교 운영 11,200 11,200 0

1.방과후학교운영 11,200 11,200 0

1.도시지역방과후학교운영 11,200 11,200 0

1.운영수당 8,378 8,547 -169 (목적)강사료 : -169,000원*1명= -169,000

2.교육운영비 2,474 2,320 154 (목적)소모품 구입 : -15,000원*1종*1회= -15,000

(목적)교재,재료비 : 169,000원*1종*1회= 169,000

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 12 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 15 0 15
(목적)방과후강사 고용산재보험료 : 

15,000원*1회=
15,000

4.목적사업업무추진비 333 333 0

2.독서활동 9,058 9,058 0

1.독서활동운영 9,058 9,058 0

1.도서구입 8,358 8,358 0

1.도서구입비 8,358 8,358 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 110,954 91,354 19,600

1.[국고]교기운영 110,954 91,354 19,600

1.테니스부운영 53,408 35,908 17,500

1.교육운영비 53,408 35,908 17,500
(성립전_3추)(목적)훈련용품 구입비(라켓 

및 4종) : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_3추)(목적)대회출전 및 전지훈련

비 : 1,500,000*1회=
1,500,000

(목적)동계훈련용 의류 구입비 : 500,000

원*8명*1회=
4,000,000

(목적(동계 대회출전 및 전지훈련비 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

(목적) 동계훈련비(식비, 간식비, 특식비)

 : 625,000원*8명=
5,000,000

2.학교운동부지도자인건비 55,346 53,246 2,100

1.기간제근로자인건비 48,296 46,296 2,000
(성립전_3추)초과근무수당 : 500,000원*1

명*4월 =
2,000,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 3,200 3,100 100
(성립전_3추)(목적)4대보험기관부담금 : 

100,000원*1명*1월=
100,000

3.[국고]소년체전훈련비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 50 50 0

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 13 전북특별자치도교육청 전일중학교
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

5.교육활동 지원 142,108 144,904 -2,796

1.교무업무 운영 8,470 8,470 0

1.교무학사운영 8,470 8,470 0

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.교무학사운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

3.일반업무추진비 1,850 1,850 0

3.입학식 및 졸업식 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.환경정리 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.생활지도운영 13,560 13,560 0

1.학생생활상담지도 9,620 9,620 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.꿈성장학교운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 3,940 3,940 0

1.학교폭력관련연수지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.안전한학교환경구축 400 400 0

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 14 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 100 100 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.따뜻한학급만들기 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.혁신학교운영 10,000 10,000 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 47,960 48,260 -300

1.정보화실운영 47,960 48,260 -300

1.학교정보화지원 47,960 48,260 -300

1.교육운영비 4,360 4,660 -300 프린터토너및잉크 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 43,600 43,600 0

5.교육여건 개선 62,118 64,614 -2,496

1.교육환경개선 62,118 64,614 -2,496

1.책·걸상구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 책·걸상구입 : -250,000원*2회= -500,000

2.교실환경개선 62,118 64,114 -1,996

1.일반수용비 50,226 50,226 0

2.비품구입비 11,892 13,888 -1,996
사무용, 교육용집기 : -998,000원*2종*1회

=
-1,996,000

6.학교 일반운영 210,145 199,944 10,201

1.학교기관 운영 48,421 39,874 8,547

1.부서기본운영 48,421 39,874 8,547

1.교장실운영 6,810 6,910 -100

1.일반업무추진비 3,810 3,910 -100 교직원경조사비 : -(50,000원*1명*2회)= -100,000

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 15 전북특별자치도교육청 전일중학교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 41,611 32,964 8,647

1.일반수용비 21,878 17,124 4,754 소모품구입비(행정실용) : 20,000원*1회= 20,000

소모품구입비(교무실용) : -477,000원*1회

=
-477,000

토너구입 : -150,000원*2회= -300,000

사무용기기유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

복사용지및중질지 : 500,000원*1회= 500,000

원지및잉크 : -20,000원*1회= -20,000

산업안전보건관련물품구입비 : -150,000원

*1식=
-150,000

테니스장개장식물품구입비 : 568,010원*10

종*1회=
5,681,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 19,162 15,000 4,162 관내외출장여비 : 416,200원*10월= 4,162,000

4.교직원복지비 31 200 -169 특근매식비 : -169,000원*1식= -169,000

5.일반업무추진비 140 240 -100 행정실협의회 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설 장비 유지 159,524 157,870 1,654

1.학교시설장비유지 159,524 157,870 1,654

1.공공요금및제세공과금 61,416 63,366 -1,950

1.일반수용비 49 49 0

2.전기요금 43,177 43,177 0

3.상하수도료 10,500 12,000 -1,500 상하수도요금 : -500,000원*3월= -1,500,000

4.기타공공요금 7,690 8,140 -450 전화요금 : -150,000원*3월= -450,000

2.시설관리용역 9,378 8,842 536

1.일반수용비 9,378 8,842 536 전기대행용역 : 134,000원*4월= 536,000

3.시설일반관리 52,900 50,646 2,254

1.공무직인건비 3,728 4,928 -1,200
시설관리원초과근무수당 : -10,000원*1명

*120시간=
-1,200,000

2.기간제근로자인건비 540 300 240 일용인부인건비 : 80,000원*1명*3회= 240,000

3.일반수용비 48,632 45,418 3,214 민간고사장청소비 : -300,000원*1식 = -300,000

수목관리비 : 3,014,000원*1종*1회= 3,014,000

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 16 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목적)시설관리소모품 : 

50,000원*1명*10회=
500,000

4.화장실관리 21,971 21,621 350

1.기간제근로자인건비 20,613 20,263 350 청소원기본급 : 200,000원*1명*1회= 200,000

청소원급식비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 1,008 1,008 0

5.당직관리 13,859 13,395 464

1.기간제근로자인건비 10,737 10,737 0

2.일반수용비 2,312 1,848 464 무인기계경비용역료 : 116,000원*4월= 464,000

4.기간제근로자법정부담금 810 810 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700 예비비 : -700,000원*1식= -700,000

세출합계 946,943 922,234 24,709

이하림 2024년 12월 18일 10시 33분 35초 17 전북특별자치도교육청 전일중학교


